
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12  

С. ТЕРЕХОВКА НАДЕЖДИНСКОГО РАЙОНА» 

(МБОУ ООШ № 12) 

 

ПРИКАЗ 

                 

10.09.2024                                                                                          №179-а 

 

с. Тереховка 
    

О создании и утверждении состава    

психолого- педагогического  

консилиума (ППк)  в 2024-2025 

учебном году 

  

             В целях обеспечения эффективной работы с детьми, нуждающимися в 

комплексной психолого-педагогической помощи, на основании Распоряжении 

Министерства просвещения РФ № Р-93 от 09.09.2019 г. «Об утверждении примерного 

положения о психолого-педагогическом консилиуме (ППк) образовательной 

организации», ПРИКАЗЫВАЮ:  

       1.Создать и организовать на 2024 - 2025 учебный год психолого-педагогическое 

сопровождение обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа №12 с. Тереховка Надеждинского 

района (далее – МБОУ ООШ №12).  

        2. Утвердить психолого- педагогический консилиум в МБОУ ООШ №12 в составе: 

• Ефимова Виктора Михайловича- ИО педагог - психолог,  

• Абрамович Татьяны Владимировны – учителя русского языка и литературы;  

• Дука Татьяны Юрьевны - социальный педагог; 

• Белебезьевой Татьяны Ивановны – учителя начальных классов.        

3. Назначить председателем консилиума Ефимова В.М.- ИО педагога-психолога.  

4. Назначить заместителем председателя консилиума Дука Т.Ю. – социального 

педагога.  

5. Назначить секретарем консилиума- Белебезьеву Т.И.   

6. Председателю психолого-педагогического консилиума вменить в обязанность 

организацию работ консилиума в соответствии с Положением о деятельности психолого – 

педагогического консилиума. 

7. Утвердить план и график работы ППк (приложение №1 и №2). 

8. Ответственным за ведение учетной-документации ППк, в соответствии с 

Положением о деятельности ППк, назначить педагога-психолога Ефимова В.М. 

9. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

Приложения: 

1. Годовой план ППк (консилиума) МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№12 с. Тереховка Надеждинского района» на 2024 – 2025 учебный год на 4-х 

листах. 



2. График плановых заседаний ППк в МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№12 с. Тереховка Надеждинского района» на 2024 –  2025  учебный год на 1 листе. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ №12                        К.А. Фриз 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 179-а  от 10.09.2024 г. 

  
Годовой план ППк (консилиума) 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №12  

с. Тереховка Надеждинского района» 

на 2024 – 2025 учебный год 

  

Цель: создание целостной системы сопровождения, обеспечивающей оптимальные 

условия для обучения детей  в соответствии с их возрастными и индивидуальными 

особенностями, уровнем актуального развития, состоянием физического и психического 

здоровья.  

  

Задачи:  

• осуществление психолого-педагогической диагностики для раннего выявления 

различного рода проблем у детей, определения причин их возникновения и поиска 

наиболее эффективных способов их профилактики и преодоления;   

• выявление резервных возможностей развития обучающихся;  

• осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения развития 

ребенка, направленного на преодоление проблем, возникающих у него в процессе 

обучения и воспитания; взаимодействие сотрудников ППк, учителей, родителей и 

ученика в процессе разработки и реализации программ сопровождения;  

• оценка динамики в развитии детей;   

• обеспечение преемственности в процессе обучения и сопровождения ребенка;   

• реализация индивидуальных программ сопровождения, направленных на 

профилактику проблем в учебной, социальной и эмоционально-волевой сферах, 

сохранение здоровья обучающихся;   

• осуществление информационной поддержки обучающихся, учителей и родителей по 

проблемам в учебной, социальной и эмоциональной сферах;  

• подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребенка, 

динамику его состояния, уровень школьной успешности.  

  

№ п/п  Мероприятия  Сроки  Ответственн 

ые  

ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ    

1.   Наблюдение и обследование вновь поступивших в школу 

обучающихся  для определения необходимой 

коррекционноразвивающей помощи по запросу 

педагогического коллектива.  

В течение 

года  

Члены ППк  

Обучающиеся       

2.   Особенности адаптации учащихся 1 класса к школьным 

условиям  

Октябрь, 

май    

Члены ППк  

3.   Особенности адаптации учащихся 5 класса к новым 

условиям обучения  

Октябрь, 

май    

Члены ППк  



4.   Осуществление психолого-педагогической диагностики 

обучающихся стоящих на сопровождении ППк  

Сентябрь, 

декабрь, 

май    

Члены ППк  

5.   Готовность к обучению в среднем звене обучающихся 4 

класса 

Март   Члены ППк  

6.   Результативность работы службы сопровождения по 

реализации АООП  

Май  Члены ППк  

7.   Психологической  готовности обучающихся сдаче ОГЭ  Апрель  Педагогпсихолог  

8.   Психологическая готовность к школьному обучению детей 

подготовительной группы.  

Май   Педагогпсихолог  

    

9.   Наблюдение и обследование обучающихся  с целью 

выявления проблем в развитии и поведении.  

По 

необходи 

мости в 

течение 

года  

Члены ППк  

10.   Осуществление психолого-педагогической диагностики 

обучающихся, выявление резервных возможностей развития  

По 

необходи 

мости в 

течение 

года  

Члены ППк  

КОНСУЛЬТАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ   

Родители (законные представители)   

1.   Индивидуальное консультирование родителей  по 

результатам диагностического обследования  

По итогам 

диагности 

ки  

Члены ППк  

2.   Индивидуальные консультации по вопросам воспитания и 

обучения обучающихся, имеющих особые образовательные 

потребности   

В течение 

года  

Члены ППк  

3.   Индивидуальные консультации для родителей  (для 

родителей будущих первоклассников о психологической 

готовности к школьному обучению; для родителей 

выпускников 9 и 11 классов; для родителей обучающихся, 

испытывающих затруднения в учебной деятельности и др.)  

В течение 

года    

Члены ППк  

4.   Консультации для родителей по проведению обследования  

МПК  

В течение 

года  

Члены ППк  

5.   Консультации в решении сложных и конфликтных ситуаций  В течение 

года  

Члены ППк  

  

Педагоги  

 

6.   Индивидуальное консультирование педагогов по данным 

диагностического обследования  

В течение 

года  

Члены ППк  



7.   Индивидуальное консультирование педагогов по 

организации и планированию работы с обучающимися, 

имеющими особые образовательные потребности  

В течение 

года  

Члены ППк  

8.   Индивидуальное консультирование педагогов  по 

организации занятий с детьми, имеющих особые 

образовательные потребности  

В течение 

года  

Члены ППк  

9.   Консультации в решении сложных и конфликтных ситуаций  В течение 

года  

Члены ППк  

Обучающиеся   

10.   Индивидуальное консультирование по адекватному 

взаимодействию с взрослыми и сверстниками  

В течение 

года  

Члены ППк  

11.   Индивидуальное консультирование по профессиональному 

выбору  

В течение 

года  

Члены ППк  

 

12.   Консультации в решении сложных и конфликтных 

ситуаций  

В течение года  Члены ППк  

ПСИХ ОЛОГО-МЕДИКО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 

СОПРОВОЖДЕНИ 

Е   

1.   Проведение конкретных форм воспитательной работы в 

рамках решения консилиума  

В течение года  Педагоги, члены 

ППк  

2.   Проведение коррекционно-развивающих занятий с 

обучающимися с ОВЗ  

В течение года  Педагоги,  

члены ППк  

ПРОС ВЕТИТЕЛЬСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ    

Родите ли (законные представители)    

1.   Ци 

−  

−  

−  

−  

−  

кл лекций для родителей: особенности обучения 

обучающихся, имеющие особые 

образовательные потребности; причины и 

последствия детской агрессии; влияние 

родительского стиля воспитания детей на 

формирование личности; наказание и поощрение 

в семье;  

психологическая готовность к школьному обучению 

будущих первоклассников  

В течение  

года  

  

Члены ППк  

  

  

2.   Проблема адаптации первоклассников в школе  По графику  Члены ППк  

3.   Эмоциональная поддержка родителями выпускников в 

период подготовки и сдачи экзаменов  

По графику  Педагогпсихолог  

Педагог и    

4.   Организация и планирование работы с обучающимися, 

имеющими нарушения в развитии. Особенности детей с 

ОВЗ  

По графику  Члены ППк  

Обучаю щиеся    

5.   Психологическая подготовка к прохождению 

государственной итоговой аттестации  

По графику  Педагогпсихолог  



 

 

ЭКСПЕРТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ 

1.   Анализ диагностического материала по итогам 

обследований и наблюдений  

В течение года  Члены ППк  

2.   Анализ результатов успеваемости обучающихся по 

адаптированной программе по итогам учебных четвертей  

В течение года  Члены ППк  

3.   Комплексное обследование детей, направляемых на 

ТПМПК  

В течение года  Члены ППк  

4.   Экспертная оценка коррекционной помощи, оказанной 

ребенку с нарушением развития  

В течение года  Члены ППк  

5.   Составление характеристик на обучающихся  В течение года  Члены ППк  

6.   Анализ работы ППк за истекший учебный год  В течение года  Члены ППк  

ОРГАН ИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ    

1.   Изучение федеральных законов, инструктивных писем, 

приказов МО РФ, управления образования   

В течение года  Члены ППк  

2.   Формирование базы данных об учащихся с ОВЗ, 

детейинвалидов, на текущий учебный год  

Августсентябрь  Председатель 

ППк  

3.   Заполнение статистической отчётности на начало 

учебного года  

Августсентябрь  Председатель 

ППк  

4.   Разработка коррекционно-развивающих программ  В течение года  Члены ППк  

5.   Диагностика обучающихся имеющих затруднения в 

усвоении  

В течение  Педагог -  

 школьной программы и детей имеющий нарушения в 

поведении (по запросу)  

года  психолог  

6.   Разработка рекомендаций по работе с детьми, имеющими 

особые образовательные потребности  

В течение года  Члены ППк  

7.   Написание протоколов ППк  В течение года  Секретарь ППк  

8.   Оформление характеристик на обучающихся и карт 

развития ребёнка  

В течение года  Члены ППк  

9.   Систематический подбор диагностического и 

коррекционноразвивающего материала по различным 

проблемам  

В течение года  Члены ППк  

10.   Составление отчетной документации за прошедший год  В течение года  Члены ППк  

  

  

  
  
  

  

  



  

 

Приложение № 2 

к приказу № 179-а  от 10.09.2024 г. 

  

График плановых заседаний ППк  

в МБОУ «Основная общеобразовательная школа №12  

с. Тереховка Надеждинского района» 

на 2024  –  2025  учебный год 

  

№   

         

Тематика заседаний                         

  

Срок               Ответственный  

1.   Утверждение состава ППк. Распределение 

обязанностей между членами ППк. 

Утверждение плана работы на новый 

учебный год.  

Ноябрь 2024       Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

2.  Внеплановые заседания ППк (консилиума)  В течение года  Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

3.   Плановые заседания ППк (консилиума): 

Анализ результатов входной диагностики 

обучающихся: 1-4 классов, 5-9 классы с 

ОВЗ, детей дошкольного возраста.  

2024 г. 

1-4 классы (дети с  

ОВЗ) – 27.11  

5-6 классы (дети с  
ОВЗ) -27.11 

Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

5.  Плановые заседания ППк (консилиума):  

Анализ результатов адаптации учащихся 1, 

5 классов  

1 классы  -29.11  

5 классы  - 29.11  

  

Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

6.  Заседание членов ППк(консилиума):  

промежуточная диагностика обучающихся: 

2-4 классов с ОВЗ,  5-9 классы с ОВЗ, детей 

дошкольного возраста.  

2024 г. 

3-4 классы (дети с 

ОВЗ) – 26.12. 

5-6 классы (дети с  
ОВЗ) -27.12 

 

Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

7.  Заседание членов ППк(консилиума):  

Подготовка документов к 

ПМПК(комиссии)  

Начало апреля 

2025 г. 

Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

8.  Заседание членов ППк(консилиума): 

итоговая диагностика обучающихся: 2-4 

классов с ОВЗ,  5-9 классы с ОВЗ, 1, 5 

классов в период адаптации.  

2025 г. 

1,5 классы -23.05,  

3-4 классы (дети с 

ОВЗ) – 24.05.  

5-6 классы (дети с  
ОВЗ) -27.05. 

 

Председатель   

ППк Ефимов В.М.  

9.  Анализ работы ППк(консилиума) за год.  

Планирование работы на новый учебный 

год.   

Первая неделя 

июня 2025 г. 

Председатель   

ППк Ефимов В.М. 

и члены ППк  

   


